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ÚVOD

Životní styl je velmi obsáhlý a ne přesně vymezený pojem. Přesto jej běžně a často

používáme. Postupně, jak se společnost vyvíjí a mění, mění se i životní styl společnosti,

skupin i jednotlivců. Abychom si uvědomili, jak se životní styl mění, nemusíme se otáčet

ani daleko do minulosti a nemusíme jej zkoumat ani nijak podrobně – stačí se podívat, jak

žili naši prarodiče. Obdělávali půdu, starali se o dobytek, domácnost i děti, a to vše bez

moderních přístrojů, kterými dnešní doba disponuje. Paradoxně to vše bylo jen k jejich

prospěchu. Měli dostatek pohybu, byli na čerstvém vzduchu a díky své práci „na vlastním“

konzumovali i kvalitnější potraviny.

Dnešní člověk musí pro získání potravin vyvinout minimální námahu – posadí se

do auta, dojede do obchodního centra, kde si nakoupí nejen potraviny, ale i oblečení a jiné

potřebné věci, během toho si dá oběd v některém z fastfoodů a jede domů, kde si sedne na

gauč a vše zkonzumuje. O tom, jak nám usnadňují práci pračky, ani nemusíme mluvit. Ale

dnes už nemusíme prádlo ani věšet – máme sušičky, nádobí za nás umyje myčka, vysaje

robotický vysavač, … Prostě a jednoduše – rozmazluje nás technický pokrok. Je to ale

vždy k našemu prospěchu? A co děti, mládež? Dřív byl venku slyšet smích dovádějících

dětí častěji. Běhaly po lesích, loukách, hřištích, která dnes většinou zejí prázdnotou. Děti si

na hřištích ani hrát nechtějí. Hrají spolu hry na internetu či herních konzolách. Díky jejich

pohybovým snímačům nebudou už brzy umět ani chytit míč do vlastních rukou a hodit jej.

Nezřídka se setkáváme s tím, že dvě děti ze stejné ulice, nebo dokonce stejného

panelového domu si píší po internetu, než aby si popovídaly z očí do očí.

Dnešní doba je velice hektická a nutí nás hekticky žít. Honíme se z práce do práce,

pro děti do školy, pak s nimi na kroužek, nakoupit, doma poklidit, uvařit, atd. Není tedy

divu, že se často uchylujeme ke konzumaci nezdravých pokrmů obsahujících vysoké

množství tuků a solí a malého množství masa a čerstvé zeleniny. Když ke všemu přidáme

večer balíček chipsů nebo pizzu, zaděláváme si na vážné zdravotní potíže.

V této práci jsou cílovou skupinou adolescenti, kteří brzy budou, někteří již jsou,

v situaci, kdy založí rodinu a budou se připravovat na výchovu dětí. Je důležité si

uvědomit, že to, co jednou ukážou svým dětem, si do svého života také odnesou – ať už jde

o stravovací návyky, pohybové návyky, nadměrné užívání léků či návykových látek, nebo

o hodnoty a postoje. Pokud jejich cílem bude jen kariéra a peníze, budou-li se za vším hnát

bez pořádného odpočinku a budou-li své děti odměňovat drahými dárky, co se stane?
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Budou se též hnát za majetkem a kariérou, a to možná ještě intenzivněji než oni. Budou ve

větším stresu, budou jíst nekvalitně, budou více nemocné, budou mít nezdravý životní styl.

Rodina a naše nejbližší okolí velmi ovlivňují naše vnímání, jednání a rozhodování,

pohled do budoucnosti, nastavují první zásady našeho životního stylu. Adolescenti jsou

poslední skupinou, kterou se může pokusit ovlivnit i učitel – může jim ukázat, jaká

pozitiva a negativa skrývá životní styl, popsat jejich možnosti a může věnovat dostatek

času také rizikům, která jsou s životním stylem spojená.

To byl jeden z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma. Je to poslední šance, jak se

mohu pokusit pomoci této generaci lépe pochopit své činy a jejich důsledky, a tak pomoci

této generaci lépe vychovávat své děti a tím vychovávat i lepší společnost. Dalším

důvodem bylo, že jsem si tímto obdobím sama poměrně nedávno prošla a mám jej přesně

v paměti. Chtěla jsem zjistit, jak a jestli vůbec se změnil životní styl dnešních adolescentů

oproti mé zkušenosti. Posledním důvodem je mé budoucí povolání. Jako učitelka na střední

škole se budu s touto věkovou skupinou pravidelně setkávat a zajímalo mě, jaká úskalí

skýtá její životní styl a jak se tato skupina vyrovnává s jeho rizikovými faktory.

Diplomová práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické

části práce je vyhledat, uvést a porovnat aktuální teoretické vědecké poznatky v oblasti

zdravého životního stylu obecně. Zaměřím se nejprve na vymezení pojmu životní styl a

popsání jeho faktorů. Popisovány jsou zásady zdravé životosprávy a rizikové faktory

životního stylu, jako je stres a užívání návykových látek. V teoretické části je také

charakterizována cílová skupina výzkumu, období adolescence.

V praktické části provedu vlastní průzkum dotazníkovou metodou mezi žáky třetích

ročníků různých typů škol (od odborných škol až po gymnázia). Cílem praktické části je

porovnat životní styl adolescentů v závislosti na jejich navštěvované škole. Zaměřím se na

výživu, pohybovou aktivitu, odpočinek, stres a užívání návykových látek. Pro účely tohoto

šetření vytvořím vlastní dotazník, díky němuž vyhodnotím a porovnám získaná data

s teoretickými východisky. Výsledky dotazníkového šetření doplním o informace

z rozhovorů se žáky. Na základě výsledků výzkumu pak nastíním problematické oblasti,

kterým je třeba se během pedagogického procesu více věnovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽIVOTNÍ STYL A FAKTORY, KTERÉ JEJ OVLIVŇUJÍ

Pojem životní styl nás obklopuje ze všech stran. Každý žijeme svým vlastním

životním stylem. S tímto pojmem souvisí mnoho faktorů, například strava, pitný režim,

pohybová aktivita, vzdělání a zaměstnání, odolnost vůči stresu, životní prostředí jedince

nebo odolnost vůči škodlivým návykům, tj. kouření, alkohol, drog. Faktorů je mnoho,

proto si je v této kapitole shrneme.

1.1 ŽIVOTNÍ STYL

„Životní styl je obsahově velice rozsáhlá oblast zahrnující i na první pohled

navzájem málo související témata. (…) Životní styl má v běžném povědomí řadu různých

asociací, souvislostí a představ, životní styl se váže na módu a odívání, zdraví a pohyb,

bydlení, ekologické chování, konzumní chování, odlišnosti minority od majority atd.“

(Duffková, Urban, Dubský, 2008, str. 51). Tito autoři také uvádí nejobecnější vymezení

životního stylu: „způsob, jakým lidé žijí – tedy jak bydlí, stravují se, vzdělávají se, chovají

se v různých situacích, baví se, pracují, spotřebovávají, vzájemně komunikují, jednají,

rozhodují se, cestují, vyznávají a dodržují určité hodnoty, starají se o děti, pěstují

potraviny, vyrábějí atd.“ (Duffková, Urban, Dubský, 2008, str. 52). Vedle pojmu životní

styl se často setkáváme s pojmem životní způsob. Zdánlivě se mohou jevit jako synonyma,

ale tak úplně tomu není. Duffková, Urban a Dubský (2008, str. 66) definují pojmy životní

styl a způsob pomocí přehledného schématu, podle kterého má životní způsob spíše

sociálně-ekonomický rozměr, kdežto životní styl lze chápat především v kulturologické
1

dimenzi. Životní způsob tedy zahrnuje základní existenční otázky, životní úroveň a práci,

životní styl potom volný čas, hodnoty, tradice a mezilidské vztahy. Životní způsob je

chápán obecněji než pojem životní styl. Duffková uvádí, že životní způsob je „systém

významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí typických, charakteristických

pro určitý subjekt (jedince či skupinu, eventuelně i společenství či společnost coby

konkrétní nositele životního způsobu)“ (Duffková in Fazik, 2005, s. 80). Životní styl je

tedy pojmem konkrétnějším než životní způsob.

1
Kulturologie (culturology) je teorie kultur, podle které se kultury rozvíjejí jako systémy podle vlastních

zákonitostí nezávisle na lidských nositelích (L.A. White in Jandourek, 2001)
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Abychom pojem životní styl ještě lépe pochopili, můžeme jej definovat z pohledu

sociologie i psychologie. Z pohledu sociologie je životní styl „komplex psaných a

nepsaných norem a identifikačních vzorů, souhrn životních podmínek, na které lidé berou


[…]


Věk:

Pohlaví:  muž

 žena

Navštěvovaná škola:  SOU/SŠ – 3letý obor zakončený výučním listem

 SOU/SŠ – 4letý obor zakončený maturitou

 Gymnázium

Vzdělání rodičů: otec

 ZŠ

 SŠ – vyučen

 SŠ – maturita

 VŠ

matka

 ZŠ

 SŠ – vyučena

 SŠ – maturita

 VŠ

Životní podmínky:  bydlím doma a do školy dojíždím (do jiného města)

 bydlím doma a školu mám v místě bydliště

 bydlím na internátu

Pokračujte prosím na další straně!
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Zakroužkujte číslo odpovídající Vaší odpovědi podle následující škály.

(1) ano – (2) spíše ano – (3) spíše ne – (4) ne

1. Myslím, že jím zdravě. 1 2 3 4

2. Stravuji se komplexně (tzn. jím v podstatě vše). 1 2 3 4

3. Stravuji se podle zásad nějakého alternativního stylu

(vegetariánství, makrobiotika, rawfood, …)
1 2 3 4

4. Jím v pravidelných intervalech. 1 2 3 4

5. Můj jídelníček se skládá minimálně ze tří jídel denně. 1 2 3 4

6. Na jídlo si vždy udělám dostatek času, u jídla nepospíchám. 1 2 3 4

7. Každý den snídám. 1 2 3 4

8. Mám alespoň jednou denně teplé jídlo. 1 2 3 4

9. Večer konzumuji jen lehká jídla (tzn. lehce stravitelná - netučná,

málo kořeněná, nesladká aj.).
1 2 3 4

10. Poslední jídlo jím nejpozději 2 hodiny před spánkem. 1 2 3 4

11. Vyhýbám se stravování ve fast foodech. 1 2 3 4

12. Denně sním minimálně dva druhy ovoce. 1 2 3 4

13. Denně sním minimálně dva druhy zeleniny. 1 2 3 4

14. Upřednostňuji celozrnné pečivo před bílým. 1 2 3 4

15. Každý týden konzumuji luštěniny. 1 2 3 4

16. Vyhýbám se konzumaci příliš sladkých pokrmů. 1 2 3 4

17. Omezuji ve svém jídelníčku tučné pokrmy. 1 2 3 4

18. Denně vypiji minimálně 2 litry tekutin 1 2 3 4

19. Nejraději piji neperlivou vodu. 1 2 3 4

20. Vyhýbám se konzumaci slazených a sycených limonád. 1 2 3 4

21. Každý týden piji ovocné a zeleninové šťávy. 1 2 3 4

22. Denně piji více jak jednu kávu. 1 2 3 4

23. Chodím spát v pravidelnou denní dobu. 1 2 3 4

24. Denně spím přibližně 8 hodin. 1 2 3 4

PŘÍLOHA

III

25. Probouzím se odpočatá/ý. 1 2 3 4

26. Spím v klidném prostředí. 1 2 3 4

27. Spím v zatemněné místnosti. 1 2 3 4

28. Špatně usínám, protože se cítím být ve stresu. 1 2 3 4

29. Svůj volný čas využívám efektivně. 1 2 3 4

30. Stíhám plnit všechny své povinnosti. 1 2 3 4

31. Každou volnou chvilku vyplním hraním počítačových her nebo

prohlížením sociálních sítí.
1 2 3 4

32. Odpočívám převážně aktivně – pohybová aktivita, aktivní kulturní

činnost, apod.
1 2 3 4

33. Odpoledne si často na pár minut zdřímnu. 1 2 3 4

34. Ve volném čase sportuji. 1 2 3 4

35. Pohybové aktivitě (plavání, běh, fitness centrum, turistika, …) se

věnuji alespoň 2x týdně.
1 2 3 4

36. Po tělesné aktivitě se cítím uvolněně. 1 2 3 4

37. Pravidelně vykonávám manuální práce – pracuji na zahradě, kutím,

dělám různé ruční práce.
1 2 3 4

38. Pravidelně navštěvuji kulturní akce jako je kino, divadlo nebo

koncert.
1 2 3 4

39. Pravidelně čtu. 1 2 3 4

40. Pravidelně poslouchám muziku. 1 2 3 4

41. Aktivně se věnuji kulturní a umělecké tvorbě – hraji divadlo,

maluji, hraji na hudební nástroj, zpívám, fotografuji, apod.
1 2 3 4

42. Věnuji se aktivně politice. 1 2 3 4

43. Denně se dívám na televizi.

1 2 3 4

44. Denně navštěvuji sociální sítě. 1 2 3 4

45. Pravidelně se setkávám s přáteli. 1 2 3 4

46. Ve volném čase často polehávám, nic nedělám. 1 2 3 4

47. Jsem kuřák. 1 2 3 4

48. Kouřím více jak 5 cigaret denně. 1 2 3 4

49. První zkušenost s cigaretou jsem měl/a před 15. rokem. 1 2 3 4

50. Cigaretu mi poprvé nabídli moji přátelé. 1 2 3 4

PŘÍLOHA

IV

51. Kouřím, abych zapadnul do party. 1 2 3 4

52. Kouřím, protože mě to uklidňuje. 1 2 3 4

53. Kouřím, protože nemám co dělat. 1 2 3 4

54. Kouřím, protože mi to chutná. 1 2 3 4

55. Alkohol piji pravidelně. 1 2 3 4

56. Alkohol jsem poprvé ochutnal před 15. rokem. 1 2 3 4

57. Piji alkohol, protože mě uvolňuje. 1 2 3 4

58. Alkohol piji, když jsem smutný. 1 2 3 4

59. Alkohol mi byl nabídnut i rodinou. 1 2 3 4

60. Kouřím marihuanu. 1 2 3 4

61. Mám zkušenost s tvrdými drogami. 1 2 3 4

62. Pravidelně užívám tvrdé drogy. 1 2 3 4