PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Simona Bulínová, Učitelství pro SŠ: Ps-Nj**
Název práce: **Životní styl dnešních adolescentů**

1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila ke své diplomové práci téma užitečné a aktuální. Zaměřila se na zmapování životního stylu dnešní adolescentů na vybraných středních školách v Karlovarském kraji. Kvalitně propracovanou teorii a zdařilým výzkumem se jí podařilo stanovené cíle naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Rozsáhlá práce je proporcionálně členěna na část teoretickou a praktickou, kapitoly jsou logicky provázané a obsahově dobře zpracované. Teoretická východiska tvoří pojednání o životním stylu a faktorech, které ho ovlivňují, zároveň jsou podrobněji rozebrány jednotlivé oblasti životosprávy jako důležité součásti životního stylu včetně využívání volného času. Teoretická část je věnována i stresu a užívání návykových látek jako rizikovému faktoru životního stylu. Poslední kapitola teorie se týká vývojových charakteristik období adolescence.

Vlastní výzkum je realizován u velkého vzorku respondentů (180), který je rovnoměrně zastoupen žáky tří typů středních škol a obojího pohlaví. Autorka využívá poměrně rozsáhlého a promyšleného dotazníku vlastní konstrukce s otázkami škálového charakteru pro zřetelnější diferenciaci výpovědí. Výsledky analyzuje kvantitativně včetně procentuelních hodnot a doplňuje zdařilým a podrobným kvalitativním hodnocením. Využívá komparativního postupu, kdy srovnává jak typy škol, tak výsledky s ohledem na pohlaví. Závěrečné shrnutí celého výzkumu je důkladně propracované, autorka odpovídá na předem stanovené výzkumné otázky, proniká do hloubky problému a dospívá k zajímavým zjištěním.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je přehledně zpracována, text je velice čtivý, stylizace myšlenek má velmi dobrou úroveň. Výsledky výzkumného šetření jsou názorně zobrazeny pomocí barevných grafů. Seznam použité literatury je značný a odpovídá bibliografické normě. Vhodně je využíváno i odkazů na publikace přímo v textu. Dílčím nedostatkem je pouze absence „resumé“ v českém jazyce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je kvalitně zpracovaným, zajímavým a užitečným příspěvkem k problematice životního stylu současné mladé generace. Je velmi zdařilá po stránce obsahové i formální. Svědčí o autorčině dobré orientaci v literatuře a o schopnostech samostatného tvůrčího přístupu při realizaci výzkumného záměru.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- 1) V které oblasti životosprávy jste zaznamenala největší problémy?
- 2) Jak můžete využít získaných teoretických vědomostí a informací z výzkumu ve své pedagogické praxi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12.7.2016

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce